Fabricus, a, um : Adjectivum, quo usus est Paulus JC. in l. si mancipia, ff. de instruto vel instrumento legato, quum ait : Servum vero arte fabrica peritum.

¶ Fabricensis, qui in publicis fabricis bellica arma fabricat, ὑδωματι.

Fabricium, idem quod fabricatura. }

Fabrills, e : quod est fabri, sive quod ad fabrum pertinet. { τεχνη.

GALL. Appartenant à un forger. ITAL. Fabrile, pertinente à ma-

gnano. GERM. Das zu einem schmid oder andern dergleichen weckmann gehört / schmid zeug. HISP. Cosa perteneciente à tal obra. ANGL. Belonging to a smith or carpenter. } Horat. lib. 2. Epist.

— quod medicorum est

Promittunti medici, tractant fabrilia fabri.

Fabrile scalprum. Liv. 8. bell. Pun. Fabrile erratum. Cicero. ad Attic.

lib. 6. Fabrile gletinum. Plin. lib. 28. cap. 11. & Cels. lib. 8. cap. 5. id est, νυχονία Dioscoridi. Fabrilis manus. Mart. lib. 11.

Factaque fabrili dedolat ossa manu.

¶ Fabrilariter, more fabri. Prud. }

Fabianus, φασιαύς, Martyris nomen, qui unà cum Sebastiano, quod

Christum profiteretur, supplicio affectus est.

Fabiorum familia Romæ nobilissima fuit, cognomen hoc sortita ab eo

tempore, quo Romani penè omnes nobilissimi agriculturam exerce-

bant: quod primus qui hoc nomen adeptus est, in faba serenda excelle-

ret: sicut etiam Cicerones, Pisones, & Lentuli dicti sunt à lente,

cicere, & pisis benè serendis. Horum tanquam Romæ potentia fuit, ut

bellum adversus Vejentes soli cum suis clientibus & servis suscep-

tint: quumque ex levibus aliquot præliis sibi victoriam repon-

tassent, tandem ad Alliam fluvium insidiis circunventi, ad unum can-

nes cæsi sunt. Ovid. lib. 2. Fast.

Vna dies Fabios ad bellum miserat omnes :

Ad bellum missos abstulit una dies.

Ex tanta Fabiorum clade unus tantum superfaicit, qui nondum armis

per ætatem idoneus, in urbe relicitus erat: ex cuius sanguine per lon-

gam nepotum seriem natus Fabius ille Maximus est, qui Dictator

adversus Annibalem creatus, cunctabunda quadam prudentia rem

Rom. aliorum Imperatorum temeritate labefactata, primus resti-

tuit. Filius dicti olim Fodii, à fodiendo: & cur? vide apud Plutarch.

in Fabio. } Fuit & Fabius Rullus, ibid. } Fuit & alius Fabius, Allo-

brox cognominatus, à rege Allobrogum ad Isaram flumen interem-pto.

¶ F. Pictor, homo nobilissimus, juris & literaturum antiqui-

tatis benè peritus, ut author est Cic. in Brutus.

Fabianus, a, um: denominat Arcus Fabianus, Romæ erat juxta regiam,

in via sacra. Suet. in Aug. cap. 40. Fabiani tribules.

Fabius, a, um: aliud adj. Etivum: ut gens Fabia. Ovid. 3. de Ponte.

Fabrateria, φαστρισία. Oppidum Campaniae ad Terum fluvium. Juvenal. Satyr. 3.

— optimæ Soræ,

Aut Fabrateria domus, aut Fruzinone paratur.

Meminit hujus oppidi Silius lib. 8. Hinc deducitur denominativum,

Fabraternus, a, um.

Fabré, Fabricio, Fabrica: vide Faber.

Fabricius, ii, φαστρισίο. Nomen Romani civis frugalissimi, qui in te-

nussum censu, Samnitum munera forti animo sprebit. Vide Plut.

in Pyrrho. Hic unicum frugalitatis exemplar fuit apud Romanos:

patellam & salinum ex argento tantum colendorum deorum causa

domi habuit, ita tamen ut patella corneo pediculo sustineretur.

Hujus filia ob paupertatem ex publico dotata, ad maritos ierunt

portantes gloriam domesticam, pecuniam publicam. Hic adversus

Pyrrhum Epitorum regem & Samnites gravissima bella gessit: ad-

versus quos, ut bello invictum, ita munib⁹ se præstit in corruptum.

Regis etiam medicum, domini sui mortem per venenum poli-

centem, vincitum ad regem remisit.

Fabricianus, φαστρισίο, Fabriciani filius, qui matrem Fabiam inter-

fecit, quod illa maritum suum occidisset, ut libertus adulterio

cum Petronio adolescentem committeret. Author Dositheus apud Plut.

Fabrico, Fabrile: vide Faber.

FABVLĀ, propriè est sermo & rumor populi, & res passim divulgata,

à fando dicta. { תְּשִׁירָה maschál, שְׁנִינָה, מַעֲבֵד. GALL.

Fabul,

Table, conte, devis, bruit, rumeur, discours, farce, comedie, tragedie. ITAL. Favola, novella. GERM. Ein fabel/ein hemeine gassente/ein erdichter red. HISP. Fision, ò novela fingida. ANGL. A tale, a fable. Pro sermonibus & colloquiis. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Nolo bis iterare: sat sic sunt longæ fabulae ( i. sermones, colloquia.) ¶ In fabulis esse, id est, in ore, sive sermone populi. Suet. in August. cap. 70. Cœna secretior ejus in fabulis fuit. Juvenal.

*It nova, nec tristis per cunctas fabula cœnas.*

Martial. lib. 1.

*Quod nunquam maribus junctam te Bassa videbam,  
Quodque tibi mæchum fabula nulla dabit,*

*Esse videbaris, fateor, Lucretia nobis.*

Tetent. Hec yr. odiosa hæc est ætas adolescentulis: E medio æquum est excedere: postremò jam nos fabula sumus, Pamphile, senex atque anus. ¶ Hem tibi omnem fabulam ( i. rem, commentum, dolum.) Plaut. Pseud. sc. 4. a. 2. Ne tetterè hanc tollas fabulam ( i. ne differas & vulges, quod te vidisse dicas & singis.) Idem Mil. sc. 3. a. 2. Aliam occipis fabulam. Idem Men. sc. 5. a. 5. ¶ Pro Comœdia, Idem Pseud. sc. 2. a. 5. Si vultis approbare hunc gregem & fabulam. Idem Menach. sc. 5. a. 5. Aliam occipis fabulam. Idem Capt. prolog. Expediet fabula huic operam dare. Idem Men. sc. ult. a. 5. Quæ hæc est fabula? Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

*Nomine sub nostro fabula nulla fuit.*

Idem Eleg. 1. lib. 1. Trist.

*Sic ego delicias & mollia carmina feci,*

*Strinxerit ut nomen fabula nulla meum.*

Plaut. Capt. prolog. Hæc res agetur nobis, vobis fabula. Et Gell. cap. 11. lib. 17. Fabulas apud populum date, & fabulas docete. Ibidem, & Tibull. lib. 4.

*Atque hac seu nostras intersunt cognita terras,*

*Fabula sive novum dedit his erroribus orbem.*

¶ Dicitur etiam fabula, || pactum conditionis. ¶ Item || narratio ad delectationem inventa, rerum nec verarum, nec verisimilium: ut quod Daphne versa sit in laurum, & Tantalus apud inferos fugientia capiet flumina. Horat. in Serm. satyr. 1.

*— Quid rides? mutato nomine de te*

*Fabula narratur.*

Cicer. 3. de nat. deor. Jam verò quid vos illa delectat explicatio fabularum, & enodatio nominum: exsectum à filio Cœlum, vincitum à filio Saturnum? ¶ Apologus autem differt à fabula, ut species à genere. Dicuntur enim apologi fabulae, quæ sub tectorio ridiculae alicujus narrationis, & inter bruta animantia colloquii reconducunt aliquid, quod ad vitam & mores pertineat, quales sunt fabellæ illæ quæ Hesopi nomine circunferuntur, quanvis ab Hesiodo primum profectæ constet. Comœdia & Tragœdia fabulae sunt, non apologi. Hujusmodi autem fabulae diversa sortiuntur nomina pro habitu & qualitate personarum. Aliae enim togatae dicebantur, quarum personæ togis & Romanorum cultu erant ornatae. Aliae palliatæ, cum personæ Græco more palliis induitæ, in scenam prodibant. Erat enim pallium Græcis peculiare, quemadmodum Romanis toga. Togatum genera quatuor. Sunt enim togatae, quæ prætextatae dicuntur, in quibus reges Romani, vel Duces inducuntur, personarum dignitate & sublimitate Tragœdiis similes. Prætextatae autem dicuntur, quia ferè regum, vel magistratum prætexta utentium in hujusmodi fabulis personæ introducebantur. Secundum genus togatum, Tabernariae dicuntur, humilitate personarum & argumentorum similitudine Comœdiis pares: in quibus non magistratus, sed humiles & privatæ personæ induci solebant, quales ferè sunt Mercatores, aut iustitores, qui in tabernis merces suas vendere consueverunt. Erant præterea fabulae Attelanæ, jocis & salibus quam proximè ad satyram accedentes: ab Attelis Campaniæ oppido, in qua plurimum actitatæ sunt, nomen sortitæ. Aliae erant Planipediae, à planis actuum pedibus dictæ, qui ob humilitatem argumenti, & vilitatem personarum, neque cothurnis utebantur, neque soccis. ¶ Sine capite fabula, ἀκιφαλός μούσης, dicitur imperfectus ac mutilus sermo. Zenodus ex Platone & Plutarcho. Fabulae, verbum in responsione ponit solitum, quem negamus verum esse quod quis dicit, veluti per tridum. Terentius Heaut. Si tibi narrem quamobrem id faciam, vta causa est. CL. Fabulae.